



22. april 2015

FM 2015/36

### **Rettelsesblad**

(Erstatter tidligere fremsendte fra d. 25. januar 2015. Overskriften er korrigeret med korrekt tidsangivelse.)

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest i forbindelse med FM 2016, pålægges at fastsætte en fattigdomsgrænse.**

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

### **Begrundelse**

Grønland har, ligesom Danmark, ikke fastsat en fattigdomsgrænse. Tal fra Grønlands Statistik om indkomstdata viser dog, at uligheden i børnefamilier fra 2013 er stigende. Dette finder jeg yderst bekymrende.

Økonomisk fattigdom har den effekt, at ud fra børn med egne udsagn, f.eks. fra MIPs rapport fra 2008, melder om et barndom, hvor man lider materielle savn og ofte bliver ekskluderet fra fællesskabet.

Formålet med at fastsætte en fattigdomsgrænse er, at danne grundlag for en handlingsplan for bekæmpelse af økonomisk ulighed og fattigdom med særlig fokus på børnefamilier. En fastsættelse af fattigdomsgrænse vil betyde, at det er nemmere at målrette sin indsats overfor de familier, der har behov for en særlig indsats og det vil betyde et betydeligt højere politisk fokus på borgere, som har få midler mellem hænderne, herunder anbefales det er at der er et særligt fokus på børnefamilier, der lever med så få midler, at det bliver hæmmende for børnene og de får vanskeligt ved at bryde den sociale arv.

Økonomisk fattigdom og ulighed er brugt som begreb, da der er nogle faktorer, som er sværere, at måle med når man taler om fattigdom, herunder ikke mindst naturalieøkonomi.

Derfor anbefales det, at man får nedsat en tværfaglig arbejdsgruppe, som ser på samtlige aspekter af fattigdom, så man sikrer, at samtlige aspekter omkring fattigdom, og konsekvenserne heraf, er tænkt ind i den fattigdomsgrænse der fastsættes.

### **De økonomiske og administrative følger for det offentlige:**

Implementering af forslaget kan, udover eventuel nedsættelse af en arbejdsgruppe, vise sig at medføre behov for udarbejdelse af ny lovgivning. Det anslås, at dette vil medføre omkostninger for Selvstyret svarende til mellem et halvt og et helt AC

årsværk, hvilket vurderes at kunne prioriteres indenfor administrationens eksisterende økonomiske ramme.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**  
Ingen.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Forslaget vil ikke have nogen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne. Forslaget vil have en positiv effekt på samfundet, da en fattigdomsgrænse vil lægge til grund for en handlingsplan for bekæmpelse af fattigdom blandt de mest udsatte i samfundet.